II

I1I

COMISION EJECUTIVA HIDROELECTRICA DEL RiO LEMPA

ACTA

Sesion nimero tres mil quinientos diecisiete (No. 3517) celebrada por la
Comision Ejecutiva Hidroeléctrica del Rio Lempa, en las oficinas centrales,
a las doce horas (12:00 horas) del diecisiete de mayo de dos mil doce.

Asisten el Director Presidente José Leopoldo Samour Gomez; los Directores
Manuel Fermin Oliva Quezada, Eric David Schwank Martinez y Tom
Hawk; los Directores Suplentes Julio Alberto Olano Noyola y David
Antonio Loépez Villafuerte; y, el Director Ejecutivo Jaime Eduardo
Contreras Lemus.

Se lee y aprucba la Agenda,

Se leen y firman las Actas Nos. 3515 y 3516 del 9 y 14 de mayo de 2012.

El Director Ejecutivo, ingeniero Jaime Eduardo Contreras Lemus, somete a
consideracién dejar sin efecto el Punto V de la Sesién No. 3511 del 19 de
abril de 2012; en el cual se autorizd la participacion del ingeniero Marcos
Ulises Rivas Ramirez, quien se desempaiia como Ingeniero Civil en la
Unidad de Ejecucion de Proyectos; en el “Curso Especializado HYPACK
Volumes Training”, organizado por  Hypack, Inc., a realizarse en
Minneapolis, Estados Unidos de América, del 30 al 31 de mayo 2012,

Posterior a la aprobacion del Punto antes mencionado, el 20 de abril de
2012, se procedid a confirmar con Hypack Inc., la participacion del
ingeniero Rivas; no obstante, ¢l 23 de abril de 2012, se recibi6 correo de la
empresa indicando que ya no se contaba con cupo disponible y que era
imposible obtener un cupo para nuestro participante.




IV

Sesién No. 3517 17 de mayo de 2012 2

Considerando lo anterior, la Gerencia Administrativa propone se deje sin
efecto la autorizacidn de la participacion del ingeniero Marcos Ulises Rivas
Ramirez; en el “Curso Especializado HYPACK Volumes Training”,
organizado por Hypack Inc., a realizarse en Minneapolis, Estados Unidos
de América, del 30 al 31 de mayo 2012, la cual fue autorizada por la
Comisién en el Punto V de la Sesion No. 3511 del 19 de abril de 2012.

La Comisidn, con base en lo anterior, ACUERDA:

Dejar sin efecto el Punto V de la Sesion No. 3511 del 19 de abril de 2012,
en el cual se autorizd la participacion del ingeniero Marcos Ulises Rivas
Ramirez; en el “Curso Especializado HYPACK Volumes Training”,
organizado por Hypack Inc., a realizarse en Minneapolis, Estados Unidos de
América, del 30 al 31 de mayo 2012, por indisponibilidad de cupo.

El Director Ejecutivo, ingeniero Jaime Eduardo Contreras Lemus, somete a
consideracion la autorizacion de la adjudicacion de la Contratacién Directa
para la Adquisicion de un camion de 4-5 toneladas.

En el Punto 111 de la Sesion No, 3475 del 8 de septiembre de 2011 y en el
Punto V de la Sesién No. 3486 del 3 de noviembre de 2011, constan los
acuerdos de Junta Directiva, en los cuales se declararon desiertas las
partidas relacionadas a la adquisicion del camion de 4-5 toneladas,
correspondiente a las licitaciones Nos: CEL-LP 29/11 y CEL LP-37/11,
respectivamente y de conformidad a lo establecido en al articulo 72 letra f)
de la LACAP, y a lo acordado por la Comisién en el Punto V de la Sesion
No. 3486 del 3 de noviembre de 2011, Acuerdo numero 2, se inicid el
proceso de Contratacion Directa para adquisicion de dicho camion.

Considerando lo antes expuesto, la UACI ef 30 de marzo de 2012, procedio
a invitar a las empresas autorizadas por la Administracion, siendo éstas:

1. AUTOMAX, S.A. de C.V.
DISTRIBUIDORA DE AUTOMOVILES, S.A. de C.V. (DIDEA,
S.A.de C.V)

3.  GRUPO Q EL SALVADOR, S.A. de C.V.

La asignacion presupuestaria presentada por el Departamento de Servicios
Generales para la Contratacion Directa asciende a SETENTA MIL 00/100
DOLARES (US$70,000.00), ejercicio financiero fiscal 2012, Especifico de
Gasto 61105 Vehiculos de Transporte, Codenti 440 Area de Transporte.







Sesidn No. 3517 17 de mavo de 2012 4

Se procedié a revisar el cumplimiento de la SECCION III-
ESPECIFICACIONES TECNICAS, con base en la oferta presentada.
En tal sentido, se verificé que el ofertante present6é el formulario
técnico economico FT- 5.1 PROPUESTA, cumpliendo con lo
dispuesto en el documento de solicitud de oferta:

Ofertante Cumplimiento de la SECCION III-
ESPECIFICACIONES TECNICAS
GRUPO Q EL. SALVADOR, S.A. de C.V. Cumple

EVALUACION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS.

El cuadro resumen de la evaluacion de la oferta presentada es el siguiente:

CARACTERISTICAS GENERALES
Tipo Camién (de 4 a 5 toneladas) Cumple
Cabina Sencilla Cumple
Aiio 2012 o Gitimo modelo Cumple
CARACTERISTICAS REQUERIDAS
MINIMO MAXIMO
Numero de asientos 3 Cumple
Niimero de puertas 2 Cumple
Capacidad de carga | 4 5.5 Cumple
(toneladas)
Color Blanco, gris o azul Cumple
Tipo de combustible Diesel Cumple
Cilindrada 3000 5200 Cumple
Tipo de motor 4 cilindros 6 cilindros Cumple
Caja de cambios Mecénica Cumple
Transmisién Doble 4X4 Cumple
Base del rin 16 17 Cumple
Tipo de garanta Defecto de fabrica por 24 meses o Cumple
60,000 kilometros
OTRAS CARACTERISTICAS
1, Loderas delanteras y traseras Cumple
2. Llanta de repuesto igual a las de rodaje Cumple
3. Todos los espacios que no se utilicen en el tablero deberdn estar cubiertos Cumple
4, Un juego de alfombras Cumple
3. Equipado con gato hidrdnlico y funda con herramientas Cumple
6. Extintor y tridngulos reflectivos Cumple
7. Que cumpla con todos las caracteristicas exigidas por el Reglamento de Transito Cuniple
Terrestre v Seguridad Vial para el tipo de vehiculo
8. Franja trasera reflectiva Cumple
9. | Cama tipo americana todo metdlico con baranda para lona, con piso lagrimeado Cumple
10. | Radio AM/FM Cumple
















Sesion No. 3517 17 de mavo de 2012 9

En el Punto V de la Sesién No. 3509 del 29 de marzo de 2012, la Comisién
autorizé la emisién de la Qrden de Cambio No. 1 al Contrato No. CEL-
4502-S, la cual tuvo por objeto: a) Transferir fondos entre partidas
modificando las cantidades de obra, sin modificar el monto contractual; b)
Validar el detalle reforzado para las reparaciones de las rupturas de las
bordas por el detalle establecido en las especificaciones técnicas; ¢)
Modificar la descripcion de la partida No. 10.2 “Construccion de colchones
e=0.5m”, por “Construccion de colchones e=0.3m”; y, d) prorrogar el plazo
de ejecucion de los trabajos objeto del Contrato No. CEL-4502-8, en 31 dias
calendario, para compensar la demora en ¢l inicio del proceso constructivo,
por la falta de lineamientos ambientales,

Con el monto contractual, dnicamente, se cubrian 20 tramos de bordas
dafiadas, por lo que no se alcanzaba a cubrir las reparaciones de bordas
erosionadas, identificadas como D-10 “El Jicaro”, en la margen derecha, asi
como 2 tramos de borda crosionada, identificados como “I-4A y [-4B
Nancuchiname™, en la margen izquierda, y las reparaciones menores en
ambas mérgenes, las cuales son: obras de cierre de madrigueras, relleno y
compactacién de depresiones en la corona y taludes de las bordas, corte de
arboles mayores a 20 cm. de didmetro a la altura de pecho, en ambas
margenes, rampas para el paso vehicular y peatonal y siembra de zacate
vetiver.

Se consideré importante ejecutar las obras de reparacién en los tramos de
borda erosionada, debido a que los dafios se pueden incrementar en el
periodo de invierno. En ese sentido, se calcularon volumenes y costos para
los tramos de borda que quedan pendientes, determinandose que es factible
con el incremento del monto contractual original, realizar solamente los
tramos identificados como “I-4A y [-4B Nancuchiname”, los cuales
requieren de obras de proteccidon, para mitigar la erosion progresiva en la
base de la borda, que fue debido al flujo del rio, cortar arboles que se
encuentran en ¢l trazo proyectado del talud, el cierre de madrigueras con la
inyeccion de lodocreto, en diferentes tramos de las bordas,

Debido a lo anterior, la Comision en el Punto V de la Sesion No. 3513 del
26 de abril de 2012, autorizd la emision de la Orden de Cambio No. 2 al
Contrato. Esta orden de cambio estaba encaminada a: a) Aumentar las
cantidades de obra, modificando el monto contractual; b) Validar el detalle
para obras de proteccion de borda erosionada; y, ¢) Protrogar el plazo de
gjecucion de los trabajos objeto del Contrato en cuarenta {40) dias
calendario, debido a que las lluvias habian iniciado antes del periodo usual.

5/







iz
Sesion No. 3517 17 de mayo de 2012 11
ODRA CONTRATADA, L\:&LEYE ORDEN DE CAMDBIO CAMDBIO EX PARTIDA MONTO (USS)
No. DESCRIFCION PRECIO SUBTOTAL MENTO | DISMINUCION
CANTIDAD [ UNIDAD |  UNITARIO BIOTAL | yinpenTo [Disyvucion| AUME? MINUCIO?
wss) {US5) {USS) (U85}
1 Movilizacién, desmovilizacion e  instalaciones, 1 s
provisionales s §2,178.30 §2,178.50
2 Topografia de control para {a construccion i 58 50,000.00 50,000.00
3 Limpieza y desazohamieate de drenajes
existentes, incluye el desalojo.
RNl Limpieza y desmonte 628,717.24 m? Q.39 245,199.72
4 Suniinistro y colocacion de geomembranas 19,634.8¢ m? 15.50 304,339.40 4,622.40 71,647.19
s Estabilizacidn con suelo cemento 2962744 m* 7000 2,073,920.80 4,396.12 307,728.58
6 Estabilizacién  con  suelo  ¢emenio  fluido
{lodocreto) 4,485.65 m 5080 403,708 50 444445 400,000.50
T Nivelacion y compactacion de calles existentes y
conformacion del drenaje fongitudinal
i Nivelacidn y compactacion de calles existentes 186,836.01 m? i.55 289,595.82
T2 Conformacion de curetas 2,000.00 o’ 647 12,940.00
9 Rehabilitacidn de cbras de control de inundaciones
{bordas)
9.t Excavacion cbra proteccién 52,784.58 m# 6.47 - 34151623 20,991.81 13581699
92 Rellene compactado proteccibn, con material de .
lugar 96,687.43 [ 16.30 1,576,005 31 224402 36,577.53
9.3 Scbreacarreo material relleno distancia > 4 km 342,455.80 m* 0.70 239,719.05
924 Fiedraplen
341624 m* 671.50 167,621.20 2,840.00 191,700.00
10 Construccidn de muros de gavicnes
104 Construecién de gaviones Zxlxl 5034.00 m* 8%.50 450,543.00 319500 285,952.50
102 {Construccion de colehones e=0.3m 4,496.50 ' 128.60 620,517.00 §32.50 73,485.00
iz Relieno de accesos 384,00 m 19.00 7,296.00
13 Rotulos del proyecto 3 o'y 3,000.00 24,000.90
4 Laboratoro de control de calidad 5 mes 12,004.00 72,000.00
Corte de arboles, incluye desraizade, desramado,
5 sellado det hueco con material del lugar y deszlojo 80 <lu 207.00 16,560.00 20 4,140.00
del drea de construceidn.
OBRA EN AUMENTO (USS) | 1,507,048.29
OBRA EN DISMINUCION 0.00
(Us5) )
TOFALES 7,177,660.3% 1,507,048.29

Conforme al Art. 83-A de la LACAP, la institucién contratante podra
modificar los contratos en ejecucién independientemente de su naturaleza y
antes del vencimiento de su plazo, siempre que concurran circunstancias
imprevistas y comprobadas. En el presente caso, ademas de lo anterior, las
ordenes de cambio, incluyendo la presente, se han realizado para atender
estados de emergencia y de no realizarse las obras objeto del contrato podria
generarse una afectacion al interés publico.

Asimismo, el Art. 83-A, inciso 5) y 6), Establece lo siguiente. “En los
contratos de obras publicas, bienes o servicios preventivos y/o para atender
las necesidades en Estados de Emergencia no se establecera limite alguno en
cuanto al porcentaje de modificacion del contrato, es decir que podran
modificarse en un porcentaje mayor al que se establece en los incisos
precedentes, todo en atenciéon a las modificaciones que se requieran para
atender las necesidades generadas por el Estado de Emergencia o las que a
razon de ellas se continlien generando.










Sesion No. 3517 17 de mayo de 2012 14
No. Deseripeion . : Precio unitario Subtotal
Cantidad Unidad (USS) (USS)
4 |Suministro y - colocacién de| y ors 4 m? 15.50 71,647.19
geomembranas
5 iEstabilizacién con sueclo cemento 4,396.12 m? 70.00 307,728.58
6 Est‘abliizacién con suelo cemento 4,444 45 . 90.00 400,000.50
fluido {lodocreto)}
9.1 [Excavacién obra proteccidn 20,991 .81 m? 6.47 135,816.99
9.2 RC“C]}O compactado proteccién, con 2.244.02 m? 16.30 36.577.53
material de ugar
9.4 |Piedraplen 2,840.00 m? 67.50 191,700.00
10.1 |Construccion de gaviones 2x1x1 3,195.00 ny? 89.50 285,952.50
10.2 {Construccién de colchones e= 0.3m 532.50 m? 138.00 73,485.00
Corte de #rboles, incluye desraizado,
s desrar‘nado, sellade del l}ueco con 20 ol 207.00 4,140.00
material def lugar y desalojo del 4rea
de construccién.
MONTO EN AUMENTO (SINIVA) 1,507,048.29
El nuevo monto contractual asciende a OCHO MILLONES
SEISCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS
OCHO 63/100 DOLARES (US$8,684,708.63), sin incluir el
IVA.
b)  Validar el detalle para reparacion del tramo de borda erosionada
El Jicaro, seguin anexo.
2, Hacer del conocimiento del Consejo de Ministros lo acordado,
conforme lo establecido en el articulo 83-A de la LACAP.
3. Autorizar la suscripcion de los documentos correspondientes.
VI El Director Ejecutivo, ingeniero Jaime Eduardo Contreras Lemus, informa

sobre la situacion actual del contrato suscrito con la Administracion
Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA), las gestiones realizadas
para encontrar una solucion viable a la problematica existente y la carta
remitida por la Secretaria Técnica de la Presidencia, en la que solicitan se
amplie la vigencia del Contrato No. CEL-4620-C, por un periodo de un mes.

..........










Sesion No. 3517 17 de mavo de 2012 17

Para dar seguimiento al tema y verificar los avances obtenidos, se programd
la segunda reunién para el 18 de mayo de 2012 en las oficinas de la
Secretaria Técnica de la Presidencia.

El 17 de mayo de 2012, se recibid carta remitida por la Secretaria Técnica
de la Presidencia, en la cual informan sobre las reuniones de trabajo que se
estin llevando a cabo en conjunto con CEL, ANDA y SIGET para
establecer una solucion definitiva a la problemdtica, y solicitan que la
vigencia del contrato de suministro suscrito con ANDA se prorrogue, por lo
menos en un mes, para contar con el tiempo que sera necesario para
solventar los arreglos interinstitucionales que conlleven a la implementacion
de una solucion.

Considerando la carta remitida por la Secretaria Técnica de la Presidencia y
que ya se ha conformado un equipo de trabajo interinstitucional que buscara
una solucién viable que permita garantizar el suministro de ANDA en los
proximos 2 afios y solventar los problemas de falta de pago, se recomienda:

1. Autorizar la prémroga del Contrato No. CEL-4620-C por 30 dias
contados a partir del 23 de mayo de 2012, manteniendo las mismas
condiciones.

2. Analizar técnicamente la posibilidad de reducir el precio de venta en
el contrato a ANDA, considerando tanto los costos institucionales
como los costos asociados al contrato, el cual podria ser aplicado, una
vez se tenga una definicién favorable sobre la triangulacion de la
deuda.

3. Continuar participando en la mesa de trabajo, a fin de concretar una
solucion viable a la brevedad posible, planteando ademds la
imposibilidad técnica de ampliar la cantidad de energia que se vende a
ANDA para cubrir la porcion que actualmente compran a las empresas
distribuidoras.

La Comision considerando: a) la conformaciéon de la comision
interinstitucional coordinada por la Secretaria Técnica de la Presidencia; b)
que en dicha comisién se han planteado alternativas que requeriran cierto
tiempo para su discusién y analisis antes de su implementacion; ¢) que la
Secretaria Técnica de la Presidencia mediante carta del 17 de mayo de 2012,
solicitd extender la vigencia del contrato de suministro a ANDA por un mes,
para contar con el tiempo necesario para la busqueda de una solucién; y, d}
con la finalidad de colaborar en la busqueda de una solucidn a la situacidn
actual y asegurar de una manera sostenible el suministro de energia a
ANDA, ACUERDA:

e










